
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 101/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929492
PORTARIA N.º 220/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 041/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Sapucaia, CNPJ n.º 01.617.317/0001-34, que tem por objeto 
a Reforma da EEEM Paulo Freire, localizada no Município de Sapucaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 146/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929503
PORTARIA N.º 218/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 028/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingú, CNPJ n.º 05.421.300/0001-68, que tem 
por objeto a Construção de Escola Padrão 12 salas, no Distrito de Taboca, 
localizada na Zona Rural, no Município de São Felix do Xingú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 137/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929501
PORTARIA N.º 219/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 037/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura Mu-
nicipal de Conceição do Araguaia, CNPJ n.º 05.070.404/0001-75, que tem 
por objeto a Adequação do Prédio da Antiga EEEF Frei Gil de Vila Nova para 
15ª URE, localizada na Zona Rural, no Município de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 147/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929502
PORTARIA N.º 227/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
083/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Rio Maria/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
083/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Rio Maria/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929513

PORTARIA N.º 228/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
084/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Xinguara/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
084/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Xinguara/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929514
PORTARIA N.º 224/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
078/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ n.º 
02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Conceição do Araguaia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
078/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ n.º 
02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Conceição do Araguaia/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929506
PORTARIA N.º 225/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
080/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ n.º 
02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Santana do Araguaia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
080/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ n.º 
02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Santana do Araguaia/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929507
PORTARIA N.º 250/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícula 
N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
296/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 


